

KURJER WARSZAWSKI.

D. 31. Stycznia. — Rok 1844.
Środa.

N^o 30.

Jutro. Ś. Ignacy Biskup.
Wsch: s1: g. 7, m. 30, Zach: g. 4, m. 30.

Ukazem Rządzącego Senatu z dnia 11 Czer: i 15 Lipca r.z., przyznano Asesorowi Kolegjalnemu Piotrowi Romanowskiemu Inspektorowi Gimnazjum Realego w Warszawie, rangę Radcy Dworu. — Dnia wczorajszego wznowione zostały zwykłe tygodniowe zabawy u J. O. Xięcia N. MISTRNIKA. Honory czyniła J. O. Xiężna Teresa Jabłonowska. Salony zamkowe napełniły się znakomitemi Osobami, Damami i ochoczą młodzieżą płci obiej. Tańce rozpoczęto Kontredansem, a następnie szły one zwykłą koleją, aż do wierzera i czas spoczynku przerwały. Osób było 240. — Rada Lekarska na posiedzeniu z dnia 27/29 Grudnia roku zeszł: przyznała Pann Janowi Rompałskiemu, stopień Lekarza klasy pierwszej. — Wczoraj na smętarzu Powązkowskim przy towarzyszeniu stroskanej Rodziny, Przyjaciół i Znaomych, pochowano zwłoki ś. p. Franciszka-Ludwika de Ryszard, b. Pułkownika wojsk francuzkich, Kawalera Legji honoro:, Emeryta, mającego lat 72. — Jutro o godz: 6ej wie zorem, odbędzie się nadzwyczajne Posiedzenie Centralne War: Tow: Dob:. — Obok już licznych ulepszeń w Gospodarstwie Wiejskiem życzyć należy, ażeby Właściciele dóbr zwrócili uwagę na tę ważną gałąź przemysłu rolniczego, jaką jest uprawa łąk. zwłaszcza że przy tyle dziś upowszechnionych Gorzelniach sucha pasza bardzo jest ważnym przedmiotem. Wreszcie w wielu artykułach Pism perjodyczn: przekonujące podano już dowody, jak znakomite korzyści zapowiada nawodnianie łąk. Mamy już wprawdzie wiele dzieł szczegółow: w języku niemieck: i które wskazują sposoby urządzenia i utrzymywania łąk nawodnionych. Nie można jednakże zaprzeczyć, że wszystkie te pisma, a nawet wzorowe dzieła Lengierkięgo i Pocyka, jako płody pracy Pisarzy i praktycznych Gospodarzy, zamieszkanych w południowych i najwięcej gorzystych okolicach, nie zewszyskiem zastosowane być mogą do okolic naszych, które w ogóle mają klimat zimny, i położenie po największej części płaskie; okazuje się więc potrzeba dzieła

któreby: 1) przedstawiało takie tylko zasady, jakieby urządzeniu nawodnień w położeniu naszych gruntów najlepiej odpowiadały; 2) aby zawierało przepisy utrzymywania łąk do nawodnienia urządzonych; przyznać albowiem potrzeba, że iak w każdym względzie tak i w tem pomysłaosć naszych przedsięwzięć i prac, zależy nietylko od ich dokładnego wykonania ale i od umiejętnego oraz pilnego okoła nich chodzenia. Prof: sor Instytutu Gospodarstwa Wiejskiego i Leśnictwa w Marymoncie, Józefowicz, zwiędził podobnego rodzaju zakłady i podał do druku dzieło w którym zbierz przesydy przeciwko nawodnieniu łąk, wskazuje uwagi nad sposobem najpewniejszym, iakiego trzymać się należy dla osiągnięcia pożądanego celu. Podaje ogólne prawidła, które wszędzie, iako oparte na teorii i praktyce, zachować należy tak przy urządzeniu iak i utrzymywaniu nawodnień. Do objaśnienia przyłącza plany rysunkowe, podaje instrukcją dla mającego dozór nad łąkami, a w końcu zamieszcza opis wraz z planem niwellacyjnym łąki sztucznej w Żarkach. Dzieło to pod tyt: *Praktyczne nawodnianie łąk wraz z planami do położenia kraiu naszego zastosowane*, wkrótce opuści prasę, o czem Publiczność przez pisma perjodyczne zawiadomioną zostanie. — Wczoraj w Red: Kurjera złożono od L. zł. 2 dla moralnie zaniedban: Dzieci, na intencją J. T. — Skład nut muzycz: Fr. Spiess i Sp: przy ulicy Senators: Nro 460, odebrał w tych dniach nowy transport: Liszta, Fantazja z motywów opery *Naręczona* na fortep:; zł. 5. Tegoż Rondo fantastyczne z tematów hiszp:ńskich, zł. 6. *Ernsta* H. Karnawał Wenecki na skrzypce i fortep:; dz: 18, zł. 7. *Haumana*, Fantazja, z romanu „Ma Céline” na skrzypce wraz z towarzyszeniem fortep:, zł. 6. *Hintena*, Les Topaze, 3 reweris mélanco:liques na fortep:; dzieło 129, Nrów 2, po zł. 3. *Wolffa* Ed: (Warszawianina), Fantazja z tematów opery *Przysięga*, na fortepjan, dzieło 44. zł. 5. — Podpisany *Dentysta* patentowany przez Uniwer.

sytet Cesarsko-Russyjski w *Dorpacie*, oraz Królewsko-Pruski Uniwersytet w *Berlinie* do praktykowania Dentystyki w całym zakresie tej sztuki, mam zaszczyt polecić się Szano: Publiczności w czasie mego w tutejszem mieście pobytu, do leczenia wszelkich słabości zębów, do różnych w tym przedmiocie operacji, iakoż do wyrabiania i osadzania całych rzędów, oraz pojedynczych zębów sztucznych, które podług metody angielskiej francuzkiej i niemieckiej prawie bez bólu osadzam. Opatrzony w wybór najpiękniejszych zębów ludzkich i z *konj morskich*, oraz *dents minerales, dites Terre metalique*, spodziewam się zadowolić każdego, który zaufaniem swoim zaszczyć mnie raczy. Mieszkanie moje na *Tłumackiem* w Hotelu *Wilńskim* pod Nr 8, gdzie z rana od godziny 9tej do 12tej, a z południa od 2giej do 5tej zastać mnie można. *Karol Döbbelin*. — Od kilku dni *sonna* w Warszawie trwała ciągle, mimo to ozuaki bliskiego ocieplenia okazują różne istoty; onegdaj jedna z Obywaterek gdy wróciła do swego mieszkania z przeziądki, postrzegła na swej przelynie dużego, żółtego motyla, życie on dotąd i był okazany w Redakcji *Kurjera*. — *Mazur i Walec*, skomponowane na piano forte i ofiarowane Wmu Ign: *Loioli Rychter*. b. Profesorowi nauk starożytnych w Szkołach publicznych, przez *Napol: Krukowski*ego, są do nabycia w Składach muzycznych *Senewalda i Spiessa* za zł. 1 gr. 15. — Od dawna istniejący Magazyn w Iszym sklepie pod filarami przy uli: *Nowiniarski*; pod firmą *M. Rosenberga*, celem zupełnego i rychłego wyprzedzenia się, zniżył ceny wszelkich swoich towarów pod ceny fabryczne, tak, iż najpiękniejsze towary bławatne, wełniane i pół-wełniane, iakoż płótna i stołową bieliznę nabyć tamże można prawdziwie jak najtaniej. Spodziewając się, że Sz: Publiczność zwróci uwagę na tak rzadko zdarzającą się sposobność nabywania obfitego wyboru artykułów po cenach najprzystępniejszych; nadmieniamy, iż tenże Magazyn znany jest z swej akuratności i zadowalającej usługi. — Kurs wczorajszy: Listy zast: nowe, za 100 zł., r. s. 14 k. 80 (zł. 98 gr. 20); wartość kuponu k. 6¹/₃. — Wirtuoz *Maffei de Ferrara*, który w tych dniach w *Wielkim Teatrze* okazał piękny talent grać na trąbce chromatycznej, da w *Piątek* w południe Koncert w sali pałacu *Paca*; a oraz *JPani Teresa Maf-*

fei z Ankony, śpiewać będzie. Biletów do krzeseł po zł. 10 gr. 5, a na galerją po rublu sr: w *Hotelu Angielskim* pod Nr 14tym dostać można. — Wirtuoz Fortepjanista *Meier* ma dać Koncert także w tymże pałacu w południe, w przyszłą *Niedzielę*. — Częste oklaski i żądanie powtórzeń kilku śpiewów, świadczyły, iż *Lubownicy Oper*, byli zadowoleni z wczorajszego w *Wielkim Teatrze* przedstawienia *Napoiu młodszego*, przez Artystów włoskich. *JPanna Perelli* przywołana 5 kroć. *JP. Rokka* był wyborcym w roli *Buffo* karikato *Dulkamara*, i został przywołany 4 kroć. Przywołano oraz *JPana Dzyngi*; a po tańcach *JPanią Wituchę*. Wkrótce dany będzie nowy *Balet Łowy Dyany*, w którym rolę *Dyanę* przedstawi *JPanna Tagljoni*.

Anglja — Sąd ang: uznał, że nie jest mocen sądzić sprawy *Xcia Karola Brunswickiego* przeciw *Królowi Hanowerskiemu*, iako byłemu *Opiekunowi* majątku *Xcia*. *Król Hanowerski* z tytułu *Xcia Kumberland* wprawdzie należałby do iurydykcji angielskiej, ale iako *Opiekun* zagranicznego majątku i iako *Król Hanowerski* tejże iurydykcji nie ulega. — *Królowa* mianowała *Baroneta Whitshed*, *Admirała* czerwonej bandery, *Admiralem* flotty. — W sprawie *Okonela* ieszcze nie niezaszło ważne; dopiero kilku świadków badano. *Okonel* bardzo jest spokojny i z chęcią swoich stronników aby także byli spokojni.

Francja. — *Posel Bawarski* *Hrabia Luxburg*, 18go b m. dał wieczór dla *Xcia Maxymiljana Bawarskiego*; między obecnymi gośćmi, znajdowali się *Posłowie Austriacki i Angielski*, *Przesowie* i zb prawodawczych i inne znakomite Osoby. — *Reszyd Basza* przybył do *Marsylji*; w iego orsaku znajdują się kilku młodych *Turków*, udających się na wychowanie do *Paryża*. — Były *Notariusz Lehon* w skutek nowych wytorzonych przeciw niemu oskarżeń, znówu stawiony będzie przed *Sądem* przysięgłych; tymczasowo umieszczony jest w więzieniu w *Orleanie*. — *Pani Lortel* żeglarka napowietrzna, która w tych dniach spadła z balonem do *Garonny* w *Tuluzie*, z trudnością została ocaloną; łódka jej topiła się kilkakroć, a balon miotany siłą wiatru, toczył się na rzecę, i po długich usiłowaniach żeglarka zdołała wciągnąć go do łódki, po czem omdla-

Ja. Pań *Lirtet* już po 3ci raz wpadła z balonem do *Garony*. — W chwili kiedy składano na wieczny spoczynek zwłoki Kardynała Xcia *Croï* (Kroa) Arcybiskupa *Ruaneńskiego*, zwyczajem dawnym Kapeluszkardynałski tego dygnitarza Kościoła, zawieszony został na sznurku u sklepienia Katedry. Kapelusze ten podług zwyczajów rzymskiego, powinno pozostać w miejscu, aż póki skutkiem zniszczenia sznurka, sam na trumnę nie spadnie. — W *Klermę* umarł Marszałek polowy franc. *Wautier*, przeżywszy lat 87. Odbił wszystkie kampanje Cesarstwa, i dowodził 84 pułkiem liniowym, wstawionym zwycięstwami i tą zaszczytną na chorągwi wyszytą dewizą: *Dziesięciu na jednego*. — W izbie Deputowanych między innymi rozprawami, ganiąno projekt żenienia którego z Xiążąt Francuzkich, z Królową Hiszpańską. Rząd zajął odłożenia rozpraw nad 4tym paragrafem do dnia następnego.

Hiszpanja. — We wszystkich biurach ministerstwo poczyniło zmiany urzędników, ztąd w stolicy zniechęcenie ogólne i obawiają się przykrych następstw.

Niemcy. — Sprawdziła się wiadomość, że *P. Guizot* (Gizo), stosownie do swojej mowy mianej w izbie Parów, polecił Posłom francuz: przy dworach zagranicznych, aby swoje poselstwa opuszczali, jeśli Xże *Bordo* będzie u którego z tychże dworów przyjmowany; postępowanie tegoż Xięcia w *Londynie*, skłoniło Rząd francuz: do tego kroku. — Nauki zubożyły przemysł nowym wynalazkiem który wkrótce może rozszerzyć się w zastosowaniu, to jest połączenie i posrebrzenie metalów sposobem galwanicznym. W *Berlinie* fabrykę tego rodzaju założył dawny Oficer, Człowiek bardzo ukształcony, a wyroby z zakładu jego wychodzące, są z pozoru zupełnie srebrnym podobne. Król *Pruski* polecił mu wykonać dla siebie wiele robot

Portugalia. — Izba Parów już rozpoczęła swę czynności, złożono jej wiele petycji przeciw projektowi do prawa, podług którego zakłady dobroczynne w kraju mają przejść na przyszłość w ręce rządu.

Rozmaitości. — W teatrze paryskim *Pale roial*, przedstawiono nową sztukę: *Dusze cierpiące*. Sztuka ta nie podobała się wcale, Artysci *pletli*

jak na mękach. — Cesarstwo *Brazylijskie* liczy 5,300,000 ludności. Dług publiczny tego Państwa wynosi 62,000,000 dukatów. — W niektórych częściach *Anglii* od niejakiego czasu tak namnożyły się szczury, że w ciągu tygodnia w jednym z folwarków ubito aż 4736 sztuk tych szkodników. — 20go Marca 1811 r. strzymano na pogotowiu balon, aby go puścić w chwili gdy nastęzca *Napoleona* przyjdzie na świat; balon ten został uniesiony przez dość mocny wiatr północno-zachodni po nad Francję, morze śródziemne i spadł w *Rzymie*. Balon zawierał puszkę cynowa, w której znajdowała się depesza; zatem wiadomość o narodzeniu się *Króla Rzymskiego*, została tegoż dnia w *Rzymie* ogłoszona. W drugim tomie pamiętników *Pana Konstanta*, znajdując się list Prefekta Policji w *Rzymie* dooszący o tym przypadku. — W dzień *BOŻEGO Narodzenia* we wszystkich więzieniach i domach poprawy w *Anglii* rozdałi dobre obiady więzionym. — *Gradobicie* w *Hrabstwie Oxford* przed parą miesiącami wydarzone, zrzuciło w jednych tylko dobrach, szkody za 60,000 dukatów!!! — W teatrze *Lincoln* w *Anglii*, Publiczność objawiła nowy sposób zadowolenia z gry występniaczej Artystki. Po skończonej sztuce, przy grzmocie oklasków, przywołano Debiutantkę, a grad pieniędzy ze wszech miejsc rzuczanych zastał przód sceny. *Gazeta angielska Bell*, jest zdania, że taka oznaka zadowolenia rozsądniejszą jest aniżeli rzucanie wieńców lub kwiatów. — Pod *Retford* żyje w dobrem zdrowiu 2ch braci bliźniąt, liczących lat 78.

S Z A R A D A.

Do Lichwiarza.

Wołasz: „o! trzecia pierwszą jak twe skutki błogie!
Każeś mi ją używać. ... ja jej nie tknę wcale,
Ty ją chwalisz, bo chwalisz wszystko co niedrogie;
Lecz wiem czemu ją radzisz, w szlachetnym zapale!
Czemu tak drugie trzecie, los mój cię obchodzi;
Bo gdyś mnie już z wszystkich jako rozbójnik złupił,
Dziś moje drugie czwarte niepokój ci rodzi,
Bo i w szaradko kupił.

(Zesła Szarada *Wielbiciele*).

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Xżna *Gorczałow Agafokla* Żona *Jene*: *Adjur*, z *Moskwy*; *Ejsmont Alexy* *dymisjo*: *Jene*: *Maior*, z *Wrocławia*; *Cielecki Ign*: *Dz*: z *Kalisza*; *Dowbor Tade*: *Dz*: z *Zajkowa*; *Chruszczowski Julian* *Dz*: z *Wrzozowa*;

Guzowski Stan: Oby: z Żeromina; Nowakowski Karol
Oby: z Drozdowa; Dembowski Teodor Oby: z Tokar.

DOMIESIENIA.

Dozór Magazynu Rządowego Drzewa. Stosownie do rozporządzenia Kom: Rz: Prz: i Skarbu z d. 13/25 b.m. Nr 6991/2109, podaie niniejszem do publicznej wiadomości, iż d. 24 Stycznia/5 Lutego, w Biurze Dozoru przy ulicy Bugaj pod Nr 2602/3 o godz: 11 rano, sprzedane będzie przez licytacją więcej dającym, Drzewo sosnowe w ilości sztuk 594 czyli sążni 526 stop 4 po 75 s. s. masy zawierające, od ceny r. sr. 2 za jeden sążeń, a w ogóle od rs. 1052 k. 10; kaźden z licytantów obowiązany będzie złożyć wadium w gotowiznie rs. 105 k. 21. Warunki i wykaz drzewa, codziennie w Biurze przejrzeć można, a drzewo na placu Magazynowym. — Inspektor, Maior Meerfeld. Kontroler, Krysiński.



W pałacu pod Nr 393 lit: A, przy ulicy Krak: Przedm: są do sprzedania 4ry **KONIE**, mocne i nie stare, średniej miary. Kto się sobie życzył nabyć ich razem lub parę, zechce się zgłosić do miejscowego Rządcy domu, który ich okaże, i o cenie zainformuje.



Mający **DOMEK** murowany, z ogródkiem, Stajnią i Wozownią, wartuiący zł. 15,000; może się zgłosić pod Nmer 712 przy ulicy Leszno, na 1sze piętro od frontu. — Tamże jest **POWÓZ** mocny, urządowanie zrobiony, za pomierną cenę do sprzedania.

Od 1 Kwietnia r. b. w pałacu Branickich Nr 1245 lit: A, są do najeścia Lokale: 1) **SKŁEP** po handlu korzennym, z przyległemi do niego Pokoiami gościnnem, mieszkalnem, Piwnicą i Kuchnią; 2) Sa dale w temże pałacu obok handlu powyż, duża **KUCHNIA** angielska z piekarnią, 3ma Pokoiami i dwoma wyjściami.

Są do sprzedania z wolnej ręki **DOBRA** Grudsk i Wixin, w bliskości miast Przasnysza i Pułtusk położone, mające rozległości gruntu klasy tej włók 90, wysiewu oziminy korcy 400, Gospodarzy rolnych 18, Łąki żyzne, Pastwiska na owce rozległe i dobre, Lasy sosnowe, dębowe i brzożowe. Wieś Grudsk Kościelna przy trakcie pocztowym położona, Propinacja korzystna. O cenie Dóbr tych dowiedzieć się można we wsi Wixinie.



PANTALJON masoniowy zupełnie nowy, ze sztaba, więcej jak o pół 7ej oktawy; dragi używany, są do sprzedania lub najeścia, przy ul: Danielewiczows: Nr 617, w pałacu Biblioteką Załuskich zwanym, wchodząc w bramę po lewej stronie na 1m piętrze.

Dnia 28 b. m. w Resursie na Balu Kostiumowym, zgubiona została **BRANSOLETKA** złota, z dwoma kamieniami, kocie ślepie zwanemi. Znalazca za odnaniem takowej do właściciela domu Nr 2170 przy ulicy Bonifraterskiej, otrzyma nagrody zł. 20.

Zgubione zostały **LOSZY** do 1 klasy 63ej Loterji, z Kautornego wzięte, iako to: Nr 7019 2/3, 8097, 8098, 17,645, 17,646 2/10, 19,620 i 20,609 1/20. — B. Krantzenblum, K. L. K. na Pradze.

LOKAL zajęty na teraz przez Kawiarnię w domu No 546, Suchy Las zwanym, jest do najeścia od Wielkiej Noczy r. b. Wiadomość u właściciela domu.



LANDO podwójny na Sanjach, lekka, jest do sprzedania w Fabryce P. Bor-scha, pod Nr 471 w pałacu Mniszkowskich przy ulicy Senatorskiej j

KALOSZY GUMOLASTYCZNYCH, Damskich i Męskich, w najlepszym gatunku, nadszedł świeży transport do Handlu G. Locha przy uli: Krak: Przedmieście Nro 444, wprost Głównego Odwachu, które sprzeda się po cenie stałej umiarkowanej. Tamże przyjmie się wszelka **REPARACJA KALOSZY**, w powyższym Handlu kupionych.

Dziś rano zimna stopni 0. Wczoraj w połu. 0.
TEATR WIELKI. Jutro, 46ty raz *Mąż Pustelnik*, 42gi raz *Sylfidaz*; *J. Panna Tagljoni* przedstawi główną rolę.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trębackiej obok domu W. Steink: *J. P. Danecki* z kompanją grać będzie.
Dziś w Kawiarni przy ulicy Długiej pod Nr 552, na Burach, familja *Liwald* grać będzie.
Dziś w Kawiarni w domu Hejnikowskiego, przy ul: Bielańsk: Nr 609, Panny *Is r* grać i śpiewać będą.
Dziś w Kawiarni przy ul: Bielańsk: i *Plumac* w domu Lilpopa Nr 600, Panny *Noines* grać i śpiewać będą.

* Jutro w Zielonym Ogródku przy ulicy Moko-
* towskiej, będzie **ZABAWA PRZYJACIELSKA.**
* Powozy do odwożenia Gości, są obstalowane.

W przyszłą Sobotę, przy ulicy Ogrodowej pod Nrem 846, będzie **ZABAWA PRZYJACIELSKA.**

Dziś w Kawiarni przy ul: Miodo: i Senator: na 1 piętrze, Panny *Ensmen* grać i śpiewać będą.
Dziś w Kawiarni pod Numerem 29 na 1m piętrze na lewo, naprost Zamku, Panny *Nowakowskie* grać będą.
Dziś w Kawiarni w domu Boka przy ulicy Nowo-Senatorskiej, Panny *Bleibr* grać i śpiewać będą.
Niżej podpisana, utrzymująca dawniej **KAWIARNIE** pod Nr 609, takową utworzyła w domu narożnym przy ulicy Bielańskiej i Długiej pod Nr 577 na 1m piętrze, oczem zawiadamia; ma zaszczycić przypomnieć się z ulubioną **Polewką Piwną.**

Agnieszka Sikorska.
Jutro u *Maiewskiego* przy ul: Bednarskiej, na Śniadanie, między innymi: Zając z podlewa, Indyk faszer., Kapłon, Kaczka, Pieczeń angielski, Polegwica, Mostek cielęcy, Potrawa, Wątróbka, Flaki, Kiełbasa, Zrazy.